
ZIŅU LAPA 
Informācija sagatavota Valsts augu aizsardzības dienestā - www.vaad.gov.lv, tālr. 67550923, 67550921  

Nr.16 
2017.gada 
AUGUSTS 

INFORMĀCIJA  
Augu aizsardzības līdzekļu lietotājiem! 

Vēja ātruma neievērošana— 
šogad izplatītākais pārkāpuma veids 
Šosezon Valsts augu aizsardzības dienests (VAAD) arvien 
vairāk konstatē vēja ātruma pārsniegšanas gadījumus 
augu aizsardzības līdzekļu lietošanas laikā. Pieaugot sa-
biedrības interesei un bažām, gandrīz katru dienu VAAD 
saņem vairākus zvanus par lauka smidzināšanu lielā vējā 
un stiprām ķimikāliju smakām. Uz katru šādu sūdzību 
VAAD reaģē, noskaidrojot lietas apstākļus un, ja nepiecie-
šamas, veicot operatīvās pārbaudes saimniecībās, ņemot 
paraugus no lauka un no blakus esošām teritorijām.   

Kaut arī šobrīd normatīvie akti nenosaka kādā attālumā 
no blakus teritorijas esošajām būvēm, bērnu laukumiem, 
dzīvnieku novietnēm un tamlīdzīgām vietām drīkst ap-
strādāt kultūras ar augu aizsardzības līdzekļiem, VAAD 
iesaka— esiet piesardzīgi, cieniet kaimiņus, izvēlieties 
tādu lauka apstrādes brīdi, kad blakus teritorijās neatro-
das cilvēki un dzīvnieki, atstājiet nenosmidzinātas bufer-
joslas. 

Laiks kuru jūs patērēsiet labu kaimiņattiecību uzturēšanai 
un kaimiņu informēšanai,  ilgtermiņā atmaksāsies dubul-
tā!  

Informācija sagatavota Valsts augu aizsardzības dienestā - www.vaad.gov.lv, tālr. 67550923, 67550921  

- augus drīkst apsmidzināt tikai 
tad, ja vēja ātrums nepārsniedz 
četrus metrus sekundē. Ja smi-
dzinātājs ir aprīkots ar rūpniecis-
ki komplektētām palīgierīcēm 
(palīgiekārtām), kas mazina vēja 
ietekmi uz smidzinājumu, nodro-
šinot smidzinājuma nokļūšanu 
tikai uz paredzētās apstrādāja-
mās virsmas, augus drīkst apsmi-
dzināt tad, ja vēja ātrums nepār-
sniedz astoņus metrus sekundē; 

- strādājot seko smidzinātāja 
darba kvalitātei, kā arī preparāta 
izlietojumam. 

- augu aizsardzības līdzekļus 
atļauts lietot tikai tam mērķim 
un pret tiem kaitīgajiem organis-
miem, kas minēti marķējumā, 
nepārsniedzot norādīto devu, kā 
arī ievērojot marķējuma prasības 
par augu aizsardzības   līdzekļu 
atšķaidīšanu un maisījumu gata-
vošanu pirms lietošanas, kultūr-
auga attīstības stadiju, apstrāžu 
skaitu sezonā, nogaidīšanas laiku 
no pēdējās apstrādes līdz ražas 
novākšanai un ierobežojumus 
attiecībā uz cilvēku un dzīvnieku 
veselības un vides aizsardzību. 

Lauksaimniek ATCERIES: 

Nepieļauj smidzinājuma 
nonākšanu  

blakus teritorijā! 

VAAD atgādina: Ministru kabineta 2011.gada 13.decembra noteikumi Nr.950 „Augu aizsardzības līdzekļu lietošanas noteikumi” 
nosaka ka, lietojot augu aizsardzības līdzekļus sējumu un stādījumu apsmidzināšanai,  jāievēro šādas prasības: 

 

• Izveidojiet ar viņiem labas attiecības. 

• Ja Jums jautā, izskaidrojiet, kāpēc Jūs lietojiet augu 

aizsardzības līdzekļus  un cik apstrādes reizes sezo-

nā Jūs plānojat veikt. Neslēpiet informāciju par to, 

kādus augu aizsardzības līdzekļus uz sava lauka Jūs 

lietojiet. 

• Uzklausiet kaimiņu bažas. Mēģiniet vienoties par 

praktiskiem pasākumiem, kurus Jūs veiksiet, lai tās 

kliedētu. 

• Atcerieties—produktīvu attiecību pamatā ir komu-

nikācija, caurskatāmība un atklātība. 

Sazinieties ar  
saviem kaimiņiem 

https://likumi.lv/doc.php?id=241853
https://www.youtube.com/watch?v=RVo6XIYMOkg&t=77s

